
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 106/2015

OBJETIVO:  Participação na parada LGBT no município de 
Parauapebas/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapebas/PA
SERVIDORES:
1- JOÃO AUGUSTO FARIAS DOS SANTOS; CARGO: 
Gerente; MAT: 5896949/2. PERÍODO: 15/08/2015 a 17/08/2015; 
Quantidade de diárias: 2,5.
2- ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
57202332/1; PERÍODO: 15/08/2015 a 17/08/2015; Quantidade 
de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 863614

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 699/2015 - CGP/SUSIPE  Belém, 12 de 
agosto de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso JEFERSON 
JUNIOR DA COSTA CORREA, ocorrida no dia 06/08/2015 no 
Presídio Estadual Metropolitano II - PEM II.
II - Designar ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para 
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 863381

Portaria N° 444/2015 - GAB/SUSIPE  
Belém/PA, 12 de agosto de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 73, I, b da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Recebimento de Obra ao Termo 
de Cooperação nº 004/2011, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE e a 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, para a execução da obra de construção do Central de 
Triagem Metropolitana III, no Município de Santa Isabel/PA.
Art. 2º - Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento da Obra, 
devendo no prazo de até 10 (dez) dias úteis confeccionar Termo 
Circunstanciado de Recebimento:
1 - Célia Maria da Paixão Monteiro, Mat. Nº 57216859;
2 - Irisvaldo da Silva Nonato, Mat. Nº 5493741;
3 - Jean Patrick Dantas, Mat. Nº 57216979.
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 863511

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRE OLIVEIRA DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 860564

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLEITON FERREIRA FARO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 860565

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1922/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA
VICE-DIRETOR- CPASI - Matrícula: 57220647
Programa de Trabalho: 526296- Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.100,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 863382

PORTARIA nº 1923/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KELLY CRISTINA BRABO FIEL
VICE-DIRETOR- CRF- Matrícula: 54186876
Programa de Trabalho: 526297- Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 863385

PORTARIA nº 1924/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ELIZABETH MALCHER VILHENA - Matricula: 5464285
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - PROJUR

Programa de Trabalho: 524534- Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 235,85
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 863388

PORTARIA nº 1925/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HILMA IVANETE DE SOUZA
GERENTE- DMP- Matrícula: 54188455
Programa de Trabalho: 526296- Fonte do Recurso: 0262003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 3.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 863390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REDESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Portaria nº 689/2015-CGP/SUSIPE   
Belém, 14 de agosto de 2015.
Redesignar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, FABRICIO SILVA RABELO, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos dos Processos nº 3483, 3484 e 3485/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 861723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato nº: 1/2013
Data da Assinatura: 13/08/2015
Vigência: 20/08/2015 a 19/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Orçamento:

FONTE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA DA DESPEZA AÇÃO DETALHADA
0101 24101.22.122.1297 4534 339033/339039 186765
0101 24101.22.661.1347 6389 339033/339039 187446
0101 24101.22.661.1347 6390 339033/339039 187449
0101 24101.22.661.1347 7501 339033/339039 200638
0101 24101.22.661.1381 6671 339033/339039 187395
0101 24101.22.663.1347 6792 339033/339039 214500
0101 24101.23.334.1347 6387 339033/339039 200640
0101 24101.23.691.1347 6014 339033/339039 187466
0101 24101.23.691.1347 6744 339033/339039 200641

Contratado: WORLD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Rua Pio XII, nº 46D, sala 01B, Condomínio Residencial Metrópole, Bairro: Centro, CEP: 89801-010, Chapecó/SC
Fone: 0800-644-5750
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 863746


